



Appendix

106

ESGデータブック

115

会社情報／投資家情報

ESGデータブック

バウンダリ(報告対象範囲)

バウンダリは、「SB」「SB+主な子会社」「SB+子会社」「SB+YJ+ASK」の4つです。

- (注)・SBとは、ソフトバンク㈱の略称です。
 ・YJとは、ヤフー㈱の略称です。
 ・ASKとは、アスクル㈱の略称です。
 ・期によってバウンダリに含まれるグループ会社は異なります。

環境

気候変動										
			実績					目標	達成率(%)*	
項目		バウンダリ*	単位	2016年 3月期	2017年 3月期	2018年 3月期	2019年 3月期	2020年 3月期		
温室効果ガス 排出量 (Scope 1, 2)	合計	2019年3月期 まで:SB 2020年3月期: SB+YJ+ASK	t-CO ₂	797,432	733,515	722,514	693,953	776,104	823,125	106
	Scope 1		t-CO ₂	11,539	11,400	11,386	11,456	15,803	13,588	86
	Scope 2		t-CO ₂	785,893	722,115	711,128	682,497	760,301	809,536	107
	原単位 (通信量当たり排出量)	SB	t/Gbps	1,493	1,116	849	682	628	662	105
目標										
項目		バウンダリ*	単位	2021年 3月期	2022年 3月期	2023年 3月期	2024年 3月期	2025年 3月期	2031年 3月期	
温室効果ガス排出 量削減に関する中 長期目標	Scope 1, 2合計	SB+YJ+ASK	t-CO ₂	722,000	645,000	562,000	546,000	530,000	450,000	

*バウンダリ注

- ・2019年3月期まで:ソフトバンク㈱(単体)全事業所
- ・2020年3月期:ソフトバンク㈱(単体)全事業所および主要子会社(ヤフー㈱、アスクル㈱)全事業所 *グループ全体の使用電気量の約90%網羅
- ・2020年3月期の増加要因はバウンダリの変更による

*達成率注

- ・目標値に対する実績値の割合

環境

気候変動					
項目	バウンダリ*	単位	2020年 3月期	割合(%)	算出定義
Scope 1:直接排出*1	SB	t-CO ₂	11,773	0.4	
Scope 2:エネルギー起源の間接排出*1			663,644	23.1	
Scope 3:その他の間接排出*1			2,202,152	76.5	
カテゴリ1:購入した製品・サービス			447,211	15.5	製品・サービスの購入金額に、各製品の調達輸送段階を含む排出原単位を乗じて算出
カテゴリ2:資本財			1,105,300	38.4	設備投資額に、資本財の価格当たりの排出原単位を乗じて算出
カテゴリ3:Scope 1, 2に含まれない燃料及びエネルギー関連活動			98,327	3.4	燃料・電力の使用量等に、燃料調達時の排出原単位を乗じて算出
カテゴリ4:輸送、配送(上流)			23,993	0.8	横持ち輸送、出荷輸送について、輸送費に金額当たりの排出原単位を乗じて算出(調達輸送はカテゴリ1に含めて算出)
カテゴリ5:事業から出る廃棄物			475	0.02	産業廃棄物重量に、廃棄物種類・処理方法別の排出原単位を乗じて算出
カテゴリ6:出張			6,204	0.2	交通費支給額に、交通区分別交通費支給額当たり排出原単位を乗じ、宿泊日数に、宿泊数当たり排出原単位を乗じて算出
カテゴリ7:雇用者の通勤			7,879	0.3	従業員の延べ通勤距離に、交通区分別の旅客人キロ当たり排出原単位を乗じて算出
カテゴリ8:リース資産(上流)			8,786	0.3	社用車の延べ走行距離に、燃料別最大積載量別燃費の排出係数を乗じ、倉庫の延べ床面積に、建物用途別・単位面積当たりの排出原単位を乗じて算出
カテゴリ9:輸送、配送(下流)			-	-	(算出対象外)
カテゴリ10:販売した製品の加工			-	-	(算出対象外)
カテゴリ11:販売した製品の使用			434,079	15.1	販売・レンタルした製品の台数に、各製品の生涯電力消費量と電力の排出係数を乗じて算出
カテゴリ12:販売した製品の廃棄			815	0.03	販売した製品の延べ重量に、廃棄物種類別の排出原単位を乗じて算出
カテゴリ13:リース資産(下流)	-	-	(カテゴリ11に含めて算出)		
カテゴリ14:フランチャイズ	69,083	2.4	ソフトバンクショップ、ワイモバイルショップの延べ床面積に、建物用途別・単位面積当たりの排出原単位を乗じて算出		
カテゴリ15:投資	-	-	(算出対象外)		
合計			2,877,569	100.0	

*1 2020年3月期の温室効果ガス排出量(Scope1,2,3)およびエネルギー使用量は、外部の第三者である一般財団法人日本品質保証機構様の第三者検証を実施(ISO14064-3に準拠)の限定的保証水準)

ESGデータブック

環境

気候変動									
項目	バウンダリ*	単位	実績					目標	達成率(%)*
			2016年3月期	2017年3月期	2018年3月期	2019年3月期	2020年3月期		
エネルギー*1	電気使用量*2	千kWh	1,357,222	1,338,019	1,418,791	1,355,703	1,644,234	1,640,000	100
	うち、再生可能エネルギー*3	千kWh	34	36	44	44	32,516	32,000	102
	都市ガス	千m ³	4,460	4,835	4,731	4,554	4,508	-	-
	A重油	kl	79	65	144	190	160	-	-
温室効果ガス	二酸化炭素(CO ₂)	t	-	-	-	-	14,408	-	-
	メタン(CH ₄)	t-CO ₂ e	-	-	-	-	1,108	-	-
	一酸化二窒素(N ₂ O)	t-CO ₂ e	-	-	-	-	127	-	-
	ハイドロフルオロカーボン類(HFC)	t-CO ₂ e	-	-	-	-	161	-	-
	パーフルオロカーボン類(PFC)	t-CO ₂ e	-	-	-	-	0	-	-
	六フッ化硫黄(SF ₆)	t-CO ₂ e	-	-	-	-	0	-	-
部門別目標	本社オフィス電気使用量*4	千kWh	-	-	-	-	13,281	13,748	104
	ネットワークセンター排出量原単位*5	t/Gbps	-	-	-	-	169	188	111

*1 2020年3月期の温室効果ガス排出量(Scope1,2,3)およびエネルギー使用量は、外部の第三者である一般財団法人日本品質保証機構様の第三者検証を実施(ISO14064-3に準拠の限定的保証水準)

*2 2031年3月期目標:5G提供等によるトラフィック増への対応により2020年3月期の1.5倍となる2,500,000千kWhの見込み

*3 2031年3月期目標:段階的に導入し1,500,000千kWhの見込み

*4 2011年3月期比25%以下とする目標を設定

*5 通信量当たり排出量、前年度比1%削減目標を設定

環境

資源と廃棄物										
項目	バウンダリ*	単位	実績					目標	達成率(%)*	
			2016年3月期	2017年3月期	2018年3月期	2019年3月期	2020年3月期			
産業廃棄物	排出量	2019年3月期まで:SB 2020年3月期:SB+YJ+ASK	t	-	1,286	1,159	1,092	5,226	-	-
	最終処分量	2019年3月期まで:SB 2020年3月期:SB+YJ+ASK	t	-	38.6	34.8	32.8	153	-	-
撤去基地局通信設備	最終処分量*1	SB	%	-	0.04	0.29	0.85	1.4	1.0	71
水使用	オフィス水使用量及び排水量*2	2019年3月期まで:SB 2020年3月期:SB+YJ+ASK	m ³	-	743,174	714,163	738,517	917,542	941,641	103
	データセンター水使用量及び排水量	ヤフー(株)(単体)*3	m ³	-	-	-	-	273,668	-	-
	原単位(面積当たり使用量)	2019年3月期まで:SB 2020年3月期:SB+YJ+ASK	m ³ /m ²	-	0.95	0.93	0.92	0.73	-	-

*1 前年度比1%未満とする2031年3月期までの長期目標を設定

*2 上水(水道水)について記載(上水(水道水)以外からの取水なし)

排水量について水使用量と同量と想定(下水道以外への排水なし)

個別メータが無い事業所については、グループ内の使用実績値に基づく面積原単位より算出

生活用水の維持管理目標として、前年度比100%未満とする2031年3月期までの長期目標を設定

*3 バウンダリの変更により、水冷式のデータセンターを保有する主要子会社ヤフー(株)を算入

コンプライアンス

項目	バウンダリ*	単位	実績					目標	
			2016年3月期	2017年3月期	2018年3月期	2019年3月期	2020年3月期		
環境法令違反	回数	2019年3月期まで:SB 2020年3月期:SB+YJ+ASK	回	0	0	0	0	0	0
	罰金額	2019年3月期まで:SB 2020年3月期:SB+YJ+ASK	千円	0	0	0	0	0	0

ESGデータブック

社会

社員								
項目		バウンダリ	単位	2016年 3月期	2017年 3月期	2018年 3月期	2019年 3月期	2020年 3月期
社員数*1	女性	SB+主な子会社	人	-	5,351	5,358	5,356	7,730
	男性			-	13,381	13,433	13,468	18,332
	計			-	18,732	18,791	18,824	26,062
平均臨時雇用者数*1		SB+主な子会社	人	-	3,672	3,701	3,606	4,294
平均勤続年数*1	女性	SB+主な子会社	年	-	9.6	10.3	10.9	10.2
	男性			-	11.4	12.0	12.2	11.2
	計			-	10.9	11.4	11.9	10.9
平均年齢*1	女性	SB+主な子会社	歳	-	35.1	35.8	36.3	36.6
	男性			-	39.5	40.0	40.1	39.3
	計			-	38.2	38.7	39.1	38.5
社員の年齢構成*1	20代	SB+主な子会社	人	-	3,550	3,434	3,337	5,042*3
	30代			-	7,684	7,412	7,276	10,017*3
	40代			-	5,584	5,810	5,904	7,863*3
	50代			-	1,891	2,113	2,283	2,905*3
	60代			-	23	22	24	45*3
管理職別社員数*2	課長クラス	SB+主な子会社	人	-	2,981	3,097	3,139	4,161
	部長クラス			-	1,163	1,192	1,254	1,749
定年退職者再雇用数		SB+主な子会社	人	-	59	65	52	105
私傷病休業者数		SB+主な子会社	人	-	236	236	208	303
介護休業者数		SB+主な子会社	人	-	7	11	9	16
休業災害発生率		SB+主な子会社	%	-	-	-	-	0.0
退職者数	自己都合	SB+主な子会社	人	-	341	620	698	1,267
	計			-	355	648	730	1,307
自己都合退職率		SB+主な子会社	%	-	1.7	3.1	3.5	4.4
年間総労働時間		SB+主な子会社	時間	-	1,846	1,811	1,764	1,756
年次有給休暇取得率	SB	%	-	73.3	75.1	76.5	72.2	
	SB+主な子会社	%	-	73.2	75.0	76.4	74.2	
社員のボランティア参加人数		SB	人	-	-	-	153	179
ストレスチェック受検率		SB+主な子会社	%	-	85.0	89.4	90.1	96.2
定期健康診断有所見率*1		SB+主な子会社	%	-	55.1	56.6	59.7	59.7
特定保健指導完了率		SB+主な子会社	%	-	24.3	30.3	31.6	34.5
喫煙率*1	SB	%	-	31.3	30.6	29.9	29.7	
	SB+主な子会社	%	-	31.3	30.5	29.8	26.6	

*1 各年 3月31日時点

*2 各年 4月1日時点

*3 一部の会社においては、受入出向者を含んでいません。

社会

採用・ダイバーシティ										
項目		バウンダリ	単位	2016年 3月期	2017年 3月期	2018年 3月期	2019年 3月期	2020年 3月期		
新規採用者数*4	女性	SB+主な子会社	人	-	229	201	230	509		
	男性			-	470	496	637	1,397		
	計			-	699	697	867	1,906		
新卒採用に占める女性比率		SB+主な子会社	%	-	35.4	34.0	32.0	29.6		
外国籍新卒採用者数		SB+主な子会社	人	-	25	21	38	63		
新規採用者に占める外国籍比率*4		SB+主な子会社	%	-	4.3	4.6	8.1	4.1		
女性社員比率*1		SB+主な子会社	%	-	28.6	28.5	28.5	29.7		
女性管理職数*2	SB	人	-	228	241	272	300			
	SB+主な子会社	人	-	228	242	274	520			
女性管理職比率*2	SB	%	-	5.5	5.6	6.2	6.6			
	管理部門を除く	%	-	5.0	5.1	5.6	5.9			
女性管理職比率*2	SB+主な子会社	%	-	5.5	5.6	6.2	8.7			
	管理部門を除く	%	-	5.0	5.0	5.6	8.2			
育児休暇取得者数	女性	SB+主な子会社	人	-	299	334	348	573		
	男性			-	66	101	141	278		
育児休暇取得率	女性	SB+主な子会社	%	-	100	100	100	100		
	男性			-	9	14	20	28		
外国籍社員数*1		SB+主な子会社	人	-	323	337	393	618		
外国籍管理職数*2		SB+主な子会社	人	-	19	26	32	40		
障がい者雇用率*3	SB	%	-	2.13	2.24	2.19	2.30			
	SB+主な子会社	%	-	2.12	2.22	2.15	2.26			

地域・社会

項目		バウンダリ	単位	2016年 3月期	2017年 3月期	2018年 3月期	2019年 3月期	2020年 3月期
寄付金額		SB	千円	33,194	18,286	15,342	9,556	4,698
災害被災者支援金		SB	千円	2,228	771	368	2,318	713

その他

項目		バウンダリ	単位	2016年 3月期	2017年 3月期	2018年 3月期	2019年 3月期	2020年 3月期
ネットワーク重大事故発生件数*5		SB	件	0	0	1	2	0

*1 各年 3月31日時点

*2 各年 4月1日時点

*3 各期 6月1日時点

*4 新規採用は中途入社含む。

*5 電気通信事業法施行規則第57条に基づき報告

ESGデータブック

ガバナンス

コーポレート・ガバナンス					2016年 3月期	2017年 3月期	2018年 3月期	2019年 3月期	2020年 3月期
項目	バウンダリ	単位							
取締役数	社内	女性	SB	人	-	-	-	0	0
		男性			-	-	-	7	7
		計			-	-	-	7	7
	独立社外	女性			-	-	-	1	1
		男性			-	-	-	3	3
		計			-	-	-	4	4
	総計	-			-	-	11	11	
取締役兼執行役員数		人		-	-	-	5	5	
取締役兼執行役員比率		%		-	-	-	45.5	45.5	
独立社外取締役比率		%		-	-	-	36.4	36.4	
女性取締役比率		%		-	-	-	9.1	9.1	
監査役数	社内	女性	SB	人	-	-	-	1	1
		男性			-	-	-	1	1
		計			-	-	-	2	2
	独立社外	女性			-	-	-	0	0
		男性			-	-	-	2	2
		計			-	-	-	2	2
	総計	-			-	-	4	4	
取締役の平均年齢	SB	歳		-	-	-	60.1	61.1	
取締役任期	SB	年		-	-	-	1	1	
取締役平均在任年数	SB	年		-	-	-	7.7	8.7	
取締役会開催回数	SB	回		-	-	-	16	14	
取締役会出席率75%以下取締役	SB	人		-	-	-	0	0	
監査役会開催回数	SB	回		-	-	-	16	17	
監査役会出席率75%以下監査役数	SB	人		-	-	-	0	0	
役員数	女性	SB	人	-	-	-	2	2	
	男性			-	-	-	13	13	
	計			-	-	-	15	15	
女性役員比率	SB	%		-	-	-	13.3	13.3	
指名・報酬委員会 委員数	社内	女性	SB	人	-	-	-	0	0
		男性			-	-	-	1	1
		計			-	-	-	1	1
	独立社外	女性			-	-	-	1	1
		男性			-	-	-	3	3
		計			-	-	-	4	4
	総計	-			-	-	5	5	
指名・報酬委員会開催回数	SB	回		-	-	-	5	5	
指名・報酬委員会出席率	SB	%		-	-	-	100	100	

ガバナンス

報酬										
項目	バウンダリ	単位	2016年 3月期	2017年 3月期	2018年 3月期	2019年 3月期	2020年 3月期			
CEO報酬	SB	百万円	基本報酬	-	75	60	120	120		
			ストックオプション	-	-	7	89	89		
			業績連動賞与	-	380	263	315	200		
			業績連動型株式報酬	-	-	-	-	200		
			計	-	455	330	524	608		
取締役報酬 (社外取締役を除く)	SB	百万円	基本報酬	-	420	456	426	432		
			ストックオプション	-	-	34	345	345		
			業績連動賞与	-	1,295	1,018	998	628		
			業績連動型株式報酬	-	-	-	-	628		
計	-	1,715	1,508	1,769	2,034					
監査役報酬 (社外監査役を除く)	SB	百万円	基本報酬	-	15	12	12	14		
			ストックオプション	-	-	-	-	-		
			業績連動賞与	-	-	-	-	-		
			業績連動型株式報酬	-	-	-	-	-		
計	-	15	12	12	14					
社外役員報酬	SB	百万円	基本報酬	-	10	12	49	64		
			ストックオプション	-	-	-	-	-		
			業績連動賞与	-	-	-	-	-		
			業績連動型株式報酬	-	-	-	-	-		
計	-	10	12	49	64					
非業務執行役員の報酬	SB	百万円	-	0	7	89	89			
社員の平均年間給与	SB+主な子会社	千円	-	7,554	7,818	7,298	7,782			
社員の賞与(中央値)	SB	千円	-	2,430	2,662	2,135	2,253			
CEOの報酬と社員の平均年間給与比率	SB+主な子会社	倍	-	6	4	7	8			

会計監査人への報酬

項目	バウンダリ	単位	2016年 3月期	2017年 3月期	2018年 3月期	2019年 3月期	2020年 3月期	
監査公認会計士等に対する 報酬	SB+子会社	百万円	監査費	-	-	592	805	1,398
			非監査費	-	-	68	92	115
			計	-	-	660	897	1,513
監査公認会計士等と同一の ネットワークに属する者 に対する報酬(上記を除く)	SB+子会社	百万円	監査費	-	-	-	-	-
			非監査費	-	-	491	648	343
			計	-	-	491	648	343

ESGデータブック

ガバナンス

株主権								
項目	バウンダリ	単位	2016年 3月期	2017年 3月期	2018年 3月期	2019年 3月期	2020年 3月期	
買収防衛策	SB	-	なし					

コンプライアンス								
項目	バウンダリ	単位	2016年 3月期	2017年 3月期	2018年 3月期	2019年 3月期	2020年 3月期	
内部通報窓口への通報件数	SB	件	84	90	87	73	88	
通報件数の内訳			労務	44	49	50	51	57
			その他	40	41	37	22	31
行動規範・倫理基準に対する違反件数	SB+主な子会社	件	-	45	38	36	43	
政治献金額	SB	円	0	0	0	0	0	
人権侵害やハラスメントに関する違反件数	SB+主な子会社	件	-	12	8	9	17	
人権に関する研修実施回数	SB	回	-	-	-	-	8	
コンプライアンステストの受検率	SB	%	97.4	99.9	99.2	99.9	99.8	
個人情報の漏えい・データの盗難・紛失件数*1	SB	件	0	0	0	0	0	

情報セキュリティ							
項目	バウンダリ	単位	2016年 3月期	2017年 3月期	2018年 3月期	2019年 3月期	2020年 3月期
情報セキュリティ事故件数*2	SB	件	0	0	0	1	0
ISO 27001 取得数	SB	件	1	1	1	1	1
ISO 20000 取得数	SB	件	1	1	1	1	1
ISO 9001 取得数	SB	件	1	1	1	1	1
プライバシーマーク取得数	SB+主な子会社	件	-	-	-	-	19
情報セキュリティ研修の実施	SB	件	1	1	1	1	1

*1 規制当局による指導や法令違反に則り公表

*2 当社が定める情報セキュリティポリシーに則り公表

会社情報／投資家情報

(2020年3月31日現在)

会社概要

商号	ソフトバンク株式会社
代表者	代表取締役 社長執行役員 兼 CEO 宮内 謙
本社	〒105-7317 東京都港区東新橋 1-9-1
設立	1986年12月9日
従業員数	連結: 37,821人 単体: 17,299人
事業年度	4月1日から翌年3月31日
定時株主総会	6月

株式の情報

資本金	2,043億9百万円
発行可能株式総数	8,010,960,300株
発行済株式総数	4,787,145,170株 (自己株式 46,000,000株)
上場市場	東京証券取引所市場第一部
株式売買単位	100株
議決権を有する株主の総数	700,562名

ウェブサイトのご案内

- 経営理念、ビジョンについて
<https://www.softbank.jp/corp/ir/policy/strategy/>
- サステナビリティについて
<https://www.softbank.jp/corp/sustainability/>
- 成長戦略について
<https://www.softbank.jp/corp/business/>
- 5Gについて
<https://www.softbank.jp/biz/5g/>

株価チャート



大株主(上位10社)

株主名	持株数 (千株)	持株比率 (%)
ソフトバンクグループジャパン(株)	3,182,919	67.13
日本マスタートラスト信託銀行(株) (信託口)	106,870	2.25
日本トラスティ・サービス信託銀行(株) (信託口)	73,230	1.54
日本トラスティ・サービス信託銀行(株) (信託口5)	36,338	0.77
STATE STREET BANK WEST CLIENT - TREATY 505234	27,122	0.57
STATE STREET BANK AND TRUST COMPANY 505103	24,130	0.51
日本トラスティ・サービス信託銀行(株) (信託口1)	18,621	0.39
日本トラスティ・サービス信託銀行(株) (信託口2)	16,910	0.36
日本トラスティ・サービス信託銀行(株) (信託口6)	14,606	0.31
日本トラスティ・サービス信託銀行(株) (信託口9)	14,480	0.31

(注) 1. 持株比率は自己株式(46,000,000株)を控除して計算しています。
2. 上記の持株数のうち、日本マスタートラスト信託銀行および日本トラスティ・サービス信託銀行の持株数には、信託業務に係る株式が含まれています。

所有者別状況

